

Số: /KH-TL

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Chuyển đổi số và tuyên truyền chuyển đổi số năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: số 58/KH-SNN ngày 09/3/2022 về chuyển đổi số trong Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; số 49/KH-SNN ngày 31/01/2024 về Chuyển đổi số năm 2024; số 106/KH-SNN ngày 19/3/2024 về tuyên truyền chuyển đổi số năm 2024; Chi cục Thủy lợi và Phòng chống thiên tai ban hành Kế hoạch chuyển đổi số và tuyên truyền chuyển đổi số năm 2024:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả và đúng tiến độ các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số trong lĩnh vực thủy lợi và phòng chống thiên tai.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đến các tổ chức, doanh nghiệp, người dân triển khai thực hiện chuyển đổi số, tạo sự đồng thuận cao, góp phần thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ về Chuyển đổi số của thành phố và của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

**2. Yêu cầu:**

- Bám sát các chỉ tiêu, nội dung chuyển đổi số trong nông nghiệp và phát triển nông thôn giai đoạn 2022 - 2025 của thành phố đã được xác định để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số cụ thể trong năm 2024.

- Tạo sự thay đổi từ nhận thức đến hành động của cán bộ, công chức, viên chức Chi cục; các tổ chức, doanh nghiệp và người dân về chuyển đổi số trong lĩnh vực thủy lợi và phòng chống thiên tai.

- Xác định rõ nhiệm vụ, thời gian hoàn thành, trách nhiệm thực hiện và đôn đốc, giám sát đối với các đơn vị trực thuộc Chi cục để đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả, tuyên truyền kịp thời; bám sát chủ trương, chỉ đạo, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện hiệu quả, phát huy vai trò của hệ thống Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin cơ sở, phổ biến, nhân rộng những cách làm sáng tạo, gương điển hình về chuyển đổi số trong lĩnh vực quản lý.

## II. MỤC TIÊU CỤ THỂ:

### 1. Phát triển Chính quyền số:

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình; phấn đấu đạt tỷ lệ theo tiêu chí chấm điểm của Bộ Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh; 90% người dân và doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết thủ tục hành chính.

- Nâng cao tỷ lệ văn bản phát hành đi được ký số, phấn đấu đạt tỷ lệ theo tiêu chí chấm điểm của Bộ Chỉ số cải cách cấp tỉnh.

- 90% hồ sơ công việc tại các đơn vị trực thuộc Chi cục được xử lý trên môi trường mạng (*trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định*).

- 90% báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) của các đơn vị được cập nhật, chia sẻ trên hệ thống thông tin báo cáo của Sở kết nối với hệ thống thông tin báo cáo của thành phố, phục vụ hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành.

### 2. Phát triển xã hội số:

- Số hóa, tạo lập dữ liệu bản đồ hệ thống đê điều, thủy lợi và phòng chống thiên tai. Với một cơ sở dữ liệu thông minh và tập trung, cho phép nhanh chóng quan sát tình huống, tổng hợp thông tin báo cáo đề xuất hoặc quyết định kịp thời trong công tác quản lý đê điều, thủy lợi và phòng chống thiên tai trên địa bàn thành phố. Sau khi được triển khai sẽ cung cấp cơ sở dữ liệu số, các công cụ quản lý số, môi trường làm việc số, phục vụ cho tác nghiệp và các công tác quản lý điều hành và vận hành.

- Thông tin trên phần mềm và CSDL số hoá sẽ giúp đơn vị và cá nhân trong đơn vị kiểm soát, quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên thông tin trong tác nghiệp và quản lý điều hành.

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP :

### 1. Nhiệm vụ chuyển đổi số:

- Triển khai phát triển, nâng cấp hạ tầng mạng LAN, WAN, mạng Internet, kết nối mạng truyền số liệu chuyên dùng (TSLCD), bảo đảm vận hành ổn định, hiệu quả, có tính dự phòng và sẵn sàng cao không bị gián đoạn kết nối và được kiểm soát đến từng nút mạng. Nâng cấp thiết bị công nghệ thông tin, cơ sở vật chất đảm bảo các trang thiết bị đầu cuối (máy tính, máy in...) đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

- Quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng của Ban Cơ yếu Chính phủ tại Chi cục đảm bảo an toàn, đúng quy định.

- Phối hợp xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Triển khai các hệ thống thông tin chuyên ngành tại Chi cục, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các lĩnh vực: quản lý đề điều, phòng chống thiên tai, quản lý các công trình thủy lợi...

- Tiếp tục rà soát, xây dựng dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối với các thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu.

- Triển khai áp dụng hệ thống quản lý an toàn thông tin mạng theo tiêu chuẩn hiện hành. Thực hiện kiểm tra, đánh giá định kỳ về an toàn thông tin đối với các hệ thống thông tin đang vận hành.

- Triển khai kết nối mạng truyền số liệu chuyên dùng đảm bảo an toàn, bảo mật theo kế hoạch của thành phố.

- Rà soát hạ tầng công nghệ thông tin, internet hiện có, sẵn sàng chuyển sang sử dụng địa chỉ giao thức Internet thế hệ mới (IPv6) trên hạ tầng mạng của Chi cục theo Kế hoạch của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và của thành phố.

- Hình thành nền tảng dữ liệu số lĩnh vực quản lý

- Triển khai xây dựng hệ thống họp trực tuyến trên cơ sở bảo đảm cho phép sử dụng trên môi trường web, có khả năng kết nối với hệ thống họp không giấy tờ.

- Xây dựng, ban hành, thường xuyên rà soát, cập nhật các kế hoạch, quy chế, quy định về bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của Chi cục.

- Bố trí kinh phí chi cho các dịch vụ an toàn thông tin mạng, triển khai kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin và các dự án công nghệ thông tin.

- Định kỳ, đột xuất thực hiện kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin.

- Cử cán bộ tham gia các khóa đào tạo quản lý, kỹ thuật về an toàn thông tin; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin cho công chức, viên chức.

- Phát triển nguồn lực: Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức về vai trò, vị trí quan trọng của Chính quyền điện tử. Cử công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng kỹ năng tin học cơ bản; nâng cao; kỹ năng quản trị, điều hành, bảo đảm an toàn thông tin mạng đáp ứng yêu cầu xử lý công việc chuyên môn.

- Số hóa kết quả thủ tục hành chính còn hiệu lực; từng bước số hóa các văn bản chỉ đạo điều hành, quản lý, lưu trữ, hồ sơ của Chi cục.

## **2. Công tác thông tin, tuyên truyền chuyển đổi số:**

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về chuyển đổi số, các nội dung chỉ đạo về chuyển đổi số của Trung ương, thành phố: Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Nghị quyết số

50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng năm 2030; Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 2323/BTTTT-THH ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Khung Kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam, phiên bản 2.0; Kiến trúc Chính phủ điện tử/Kiến trúc Chính quyền điện tử của bộ/tỉnh; Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 về Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 19/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024; Các Kế hoạch về chuyển đổi số của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2024... Tuyên truyền, hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia.

- Thông tin tuyên truyền các chương trình, nội dung triển khai về chuyển đổi số trên địa bàn thành phố năm 2024:

+ *Chính quyền số*: phổ cập dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ thông minh, tiện ích phục vụ người dân và doanh nghiệp; tuyên truyền kết quả triển khai việc phát triển, hoàn thiện các hệ thống thông tin nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động, chỉ đạo, điều hành.

+ *Kinh tế số*: tuyên truyền việc thúc đẩy chuyển đổi số tới các doanh nghiệp, người dân.

+ *Xã hội số*: tuyên truyền người dân, doanh nghiệp tiếp cận với các dịch vụ số, dữ liệu số; tiếp nhận đầy đủ thông tin và hiểu biết kỹ năng phòng tránh thiên tai.

+ *Thế chế số, chính sách số*: tuyên truyền, phổ biến các chính sách hiện hành của Trung ương, thành phố và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về chuyển đổi số; Tuyên truyền tiêu chí chuyển đổi số: đánh giá Chỉ số cải cách hành chính (Par Index), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước.

+ *Nền tảng số, dữ liệu số*: khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thành phố, kết nối chia sẻ dùng chung trong các cơ quan nhà nước; phổ biến và công khai hệ thống quản lý dữ liệu lĩnh vực thủy lợi và phòng chống thiên tai được tích hợp vào kho dữ liệu dùng chung, cổng dữ liệu mở thành phố, cung cấp dữ liệu mở phục vụ người dân, doanh nghiệp có thể truy cập, khai thác, sử dụng khi cần thiết theo quyền hạn.

+ *Đảm bảo An toàn thông tin mạng*: tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cho các cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

- Duy trì chuyên mục “Chuyển đổi số” trên trang thông tin điện tử của Chi cục; khuyến khích công chức, viên chức tuyên truyền, chia sẻ những thông tin chính thống, phù hợp về chuyển đổi số của thành phố (được đăng tải tại trang Zalo “Chính quyền điện tử thành phố Hải Phòng”, trang fanpage Facebook Cổng tin tức thành phố...), của ngành.

- Đề xuất và quan tâm bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách để thực hiện nội dung theo kế hoạch.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Phòng Hành chính-Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các đơn vị thực hiện các giải pháp, kết hợp triển khai đồng bộ với Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước của Chi cục. Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện chuyển đổi số trong thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các bộ phận liên quan.

- Các đơn vị trực thuộc chủ động phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động. Vận hành, khai thác hiệu quả hệ thống thông tin dùng chung, thông tin dữ liệu chuyên ngành./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở NN&PTNT;
- LĐCC;
- Các ĐV trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTH.

**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Nguyễn Bá Tiến**